
Abstrakt 

Bakalářská práce bude ve své teoretické části (přehled teoretických poznatků) 

představovat rešerši vybraných stěžejních publikací k tématice předčasně narozených dětí. 

Budou popsána základní fakta, specifika, spektrum postihujících deficitů nebo současná péče o 

tyto děti, protože s pokrokem medicíny se v průběhu posledních třiceti let zásadně změnily 

potřeby předčasně narozených dětí s nízkou porodní hmotností. V práci bude dbáno na 

poznatky podporující komplexní přístup léčby předčasně narozených dětí od jejich propuštění 

z porodnice až po dospělost. Součástí teoretické části bude i popis koordinačních schopností 

dětí v kontextu vývojové kineziologie až do období jejich školního věku spolu s teoretickým 

základem rozvoje těchto schopností. Bakalářská práce také uvádí souhrn terapeutických 

postupů léčebné rehabilitace, především z pohledu fyzioterapie. 

Praktická část práce spočívá v testování úrovně motorických funkcí souboru 23 

předčasně narozených dětí s perinatální zátěží ve věku 9-10 let s kritériemi: narození před 32. 

gestačním týdnem a porodní hmotnost nižší než 1500 g. Děti jsou od narození vedeny a 

dlouhodobě sledovány v Centru komplexní péče pro děti s perinatální zátěží na Klinice pediatrie 

a dědičných poruch metabolismu ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze. Většina z těchto 

dětí v testovaném souboru měla již od narození odchylky od motorického vývoje, následně také 

byly řazeni jako děti s vývojovou poruchou koordinace (DCD) a zároveň u nich byla již 

v raném dětství indikována fyzioterapie. Vybranými standardizovanými testy k měření 

motorických odchylek byl test Kraus – Weberové a hodnotící baterie testů MABC-2. Výsledky 

budou zpracovány do přehledných grafů, tabulek a se vzájemnými souvislostmi budou 

interpretovány.  

 


